ATO EDITAL 05/2016

Em 31 de maio de 2016.

EDITAL DE VAGAS PARA O CURSO DE

EDUCAÇÃO FÍSICA MODALIDADE

BACHARELADO 2016.2

EDITAL DE VAGAS PARA O CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA MODALIDADE

BACHARELADO 2016.2

O Presidente da Comissão de Acesso ao Ensino Superior (CAES), da UNIVERSIDADE

CEUMA, fundamentado na Lei nº 9394, de 20/12/96, regulamentada pelos decretos nº

5.622, de 20/12/2005 e nº 5.773, de 09/05/2006.; e nas portarias MEC nº 239/2012,

040/2007, 391/2002 e 438/98, torna público este Edital para preenchimento de vagas

remanescentes do curso de Educação Física Bacharelado, através da Matrícula de

Graduados com validade para o 2° semestre de 2016 (Campus Renascença),

MATRÍCULA DE GRADUADOS PARA O CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA

MODALIDADE BACHARELADO 2016.2.

CAMPUS/CURSOS/MODALIDADES/TURNOS/PERÍODO/VAGAS/ATO REGULATÓRIO:

CAMPUS CURSO MODALIDADE TURNO PERÍODO VAGAS
ALUNO/

TURMA
ATO REGULATÓRIO

RENASCENÇA
EDUCAÇÃO

FÍSICA
BACHARELADO VESPERTINO 5º 45 60

RESOLUÇÃO CEPE Nº
042/2012, de 18/10/2012,
publicada em 18/10/2012

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

Somente poderão concorrer às vagas para o curso de Educação Física modalidade

Bacharelado da Universidade CEUMA os candidatos que tenham concluído o curso de

Educação Física modalidade Licenciatura e oriundos de IES nacionais credenciadas

pelo Ministério da Educação.

A seleção dos candidatos será realizada de acordo com a existência de vagas no período

que o candidato adequar-se.

Não serão aceitas cópias das documentações, enviadas por Fax, incompletas e nem fora

do prazo de inscrição.

As inscrições deverão feitas na forma presencial (via Central de atendimento/

protocolo).

O processo de seleção realizar-se-á de acordo com o calendário contido neste edital.

ATO EDITAL 05/2016

Em 31 de maio de 2016.

EDITAL DE VAGAS PARA O CURSO DE

EDUCAÇÃO FÍSICA MODALIDADE

BACHARELADO 2016.2

Estas vagas são exclusivamente para o turno vespertino. O aluno não poderá em

hipótese alguma pedir transferência de turno, o que acarretará na perda da vaga.

PERÍODOS E VAGAS.

5º Período - 45 (quarenta e cinco) vagas.

INSCRIÇÕES: O interessado em ingresso no UNICEUMA através de vagas para

graduados deverá comparecer à Central de atendimento/ protocolo, guichê 1, para

solicitar vaga, com os seguintes documentos:

* Diploma do Ensino Superior (duas cópias autenticadas);

* Histórico Escolar do Ensino Superior (original);

* Programa de Disciplinas Cursadas, autenticado pela Instituição de Ensino Superior

(original).

* Carteira de identidade (duas cópias);

* CPF (uma cópia);

* Certidão de nascimento ou casamento (duas cópias);

* Título de eleitor (uma cópia);

* Prova de estar em dia com as obrigações militares, se do sexo masculino (uma cópia);

* Uma foto 3×4 recente.

As cópias devem ser legíveis e de boa qualidade.

As inscrições podem ser realizadas de 13/06/2016 a 30/06/2016. Na UNIVERSIDADE

CEUMA – CAMPUS RENASCENÇA, Rua Josué Montello, nº 01, Renascença II - São

Luís-MA, na Central de Atendimento/ Protocolo, guichê 1. A simples inscrição não dá

garantia à vaga no curso.

PREENCHIMENTO DAS VAGAS: O preenchimento das vagas dar-se-á através do

processo de classificação dos candidatos de acordo com a análise da documentação

recebida, obedecendo os seguintes critérios de classificação:

ATO EDITAL 05/2016

Em 31 de maio de 2016.

EDITAL DE VAGAS PARA O CURSO DE

EDUCAÇÃO FÍSICA MODALIDADE

BACHARELADO 2016.2

1 – Enquadramento do aluno no turno de oferta das vagas (após análise curricular);

2 – Maior aproveitamento acadêmico;

3 – Menor número de disciplinas em aberto;

A classificação será feita na ordem decrescente do resultado final até o limite de vagas

oferecidas. Havendo candidatos ocupando idêntica classificação, far-se-á o desempate,

considerando-se:

1º) o candidato de maior idade.

Os candidatos que não preencherem os requisitos correspondentes às vagas serão

desclassificados.

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: Até dia 11 de julho de 2016 (Horário: 18

horas).

O resultado será divulgado apenas via internet na página da IES (www.ceuma.br).

Ressalta-se que o candidato é o responsável para a obtenção das informações a respeito

do resultado. Não serão realizadas ligações telefônicas, nem envio de e-mail ou

qualquer outra forma de comunicação para informação de resultado.

OBSERVAÇÃO: No caso de haver desistência por parte de algum candidato, os demais

serão convocados por ordem crescente de classificação, obedecendo ao quantitativo de

vagas pré-estabelecidas contidas neste Edital.

MATRÍCULA DOS INGRESSANTES - CANDIDATOS APROVADOS:

Período: 12/07/2016 a 22/07/2016.

Horário: 9h às 21h.

Local: Central de matrícula da Universidade CEUMA – Campus Renascença.

O candidato e seu CONTRATANTE deverão comparecer à Central de Matrículas da

Universidade CEUMA, munidos dos seguintes documentos:

DOCUMENTOS/CONTRATANTE

ATO EDITAL 05/2016

Em 31 de maio de 2016.

EDITAL DE VAGAS PARA O CURSO DE

EDUCAÇÃO FÍSICA MODALIDADE

BACHARELADO 2016.2

• Original e cópia do Comprovante de Renda do Contratante, atualizado (DECORE ou

Contracheque do mês em curso ou do anterior, ou Declaração atual do Imposto de

Renda), com no mínimo de duas vezes o valor-base da mensalidade;

• Original e uma cópia da Identidade do Contratante;

• Original e uma cópia do CPF do Contratante;

• Original e uma cópia do Comprovante de Residência do Contratante, atualizado do

mês em curso ou do anterior (conta de água, energia ou telefone fixo);

• Cópia do boleto pago (fornecido na Universidade, no ato da matricula).

DOCUMENTOS/DISCENTE

• Original e duas cópias do Certificado de Conclusão do Ensino Médio, ou

Profissionalizante, devidamente registrado;

• Original e duas cópias do Histórico Escolar do Ensino Médio, devidamente registrado;

• Original e duas cópias da Identidade;

• Original e uma cópia do CPF;

• Original e duas cópias da Certidão de Registro Civil (nascimento ou casamento);

• Original e uma cópia da Quitação com o Serviço Militar, se homem e maior de 18

anos;

• Uma foto (3x4), recente;

• Original e uma cópia do Título de Eleitor e Comprovante de votação na última eleição,

se maior de 18 anos;

• Original e uma cópia do resumo de notas do ENEM ou declaração de próprio punho

de que não o fez.

OBS: Na impossibilidade do CONTRATANTE estar presente para a assinatura do

contrato, ele pode designar um Procurador legalmente constituído em cartório para que

o represente neste ato. E deve enviar cópias de seus documentos autenticados em

cartório.

ATO EDITAL 05/2016

Em 31 de maio de 2016.

EDITAL DE VAGAS PARA O CURSO DE

EDUCAÇÃO FÍSICA MODALIDADE

BACHARELADO 2016.2

INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO: o início das aulas será no dia 2 de agosto de 2016,

de acordo com o Calendário Acadêmico da Instituição, disponível em nosso site.

CONSIDERAÇÕES GERAIS: A efetivação da matrícula fica condicionada a

disponibilidade da vaga, turno e turma, bem como da análise da Matriz Curricular. Até a

data do início de cada período letivo, a Universidade CEUMA reserva-se o direito de

cancelar qualquer turma cujo número de alunos seja inferior a 20.

A solicitação é válida somente para vagas oferecidas para o semestre vigente. Com a

solicitação de vagas remanescentes no 2º semestre de 2016 o candidato manifesta

integral aceitação aos termos estabelecidos no presente Edital, e na Legislação do

Ensino Superior vigente no Brasil.

A qualquer tempo será cancelada a matrícula em que o candidato ao ter solicitado a

vaga, seja para transferência externa ou para portador de diploma, fez uso de

documentos ou informações falsas, caracterizando-se ilícito penal passivo de sanções. A

prática de qualquer ato considerado fraudulento na solicitação da vaga acarretará no

indeferimento do pedido bem como a não validação do resultado da solicitação para

matrícula no 2º semestre de 2016.

Os casos omissos e situações não previstas no presente Edital serão avaliados pela

CAES.

Publique-se

__________________________________

# # Prof. Msc. Saulo Henrique Brito Matos Martins

# # Presidente da CAES